
leden2025
Polský institut
v Praze

@PLInst_Prahapolskyinstitut #polinst_prahawww.instytutpolski.pl/praha

Polish Cafe Praha
Otevřený večer pro všechny zájemce o polštinu, kteří chtějí diskutovat nebo 
se zapojit do jazykových her a kvízů. Na první lednové setkání jsme pro 
všechny účastníky připravili 
nové hry přímo z Polska. 
Ty vybrala organizátorka 
setkání, lektorka polštiny 
Univerzity Karlovy v Praze 
Sylwia Czachór-Kocataş.

Den otevřených dveří 
v knihovně a knižní swap
Zveme vás do nových prostor naší knihovny v paláci 
Metro. V rámci prodloužené otevírací doby se můžete 
zdarma zaregistrovat do knihovny a začít si půjčovat knížky, 
audioknihy nebo filmy. Proběhne také knižní swap: přineste 
jakoukoli knihu v polštině (v dobrém stavu) a budete si ji moci 
vyměnit s jiným čtenářem. 
Vítány jsou dětské knihy, 
detektivky, romány či 
povídky a jiné knihy, 
které vám doma třeba už 
zabírají místo, ale mohou 
potěšit nové majitele. 
Během dne otevřených 
dveří si vaše ratolesti 
mohou pohrát v dětském 
koutku.

Sestry Franze Kafky 
v lodžském ghettu / film 
a diskuse
Na podzim 1941 přijely transportem do ghetta Litzmannstadt 
sestry Franze Kafky — Valerie a Gabriele. Ghetto bylo Němci 
odděleno od zbytku Lodže v roce 1940 a prošlo jím přes 160 
000 lidí, mezi nimi také tisíce pražských 
Židů, zavražděných nejčastěji v německém 
vyhlazovacím táboře Kulmhof. Przemysław 
Dakowicz ve svém dokumentárním filmu 
Siostry Franza Kafki w getcie Litzmannstadt 
(69 min., 2024) vypráví na autentických 
místech a s využitím archivních materiálů 
o posledních měsících života Kafkových sester. 
Sledujeme také každodennost Litzmannstadtu, 
z nějž se židovská správa v čele s Chaimem 
Rumkowským snažila vytvořit fungující 
město, které by svou prací bylo Němcům 
potřebné, a tak své obyvatele chránilo. 
Ghetto bylo druhé největší po varšavském na 
území okupovaného Polska a zlikvidováno 
bylo až v roce 1944. Po filmu následuje 
diskuse s Przemysławem Dakowiczem, básníkem, esejistou 
a překladatelem z češtiny, který mimo jiné působí na Lodžské 
univerzitě.

Partnerem projekce pořádané u příležitosti Mezinárodního dne 
památky obětí holocaustu je Židovské muzeum v Praze a Městská 
knihovna v Praze. Vstup volný. Počet míst je omezený, rezervace 
na www.mlp.cz.

Aga Derlak Trio
Trio Agy Derlak je silným závanem vitální 
energie, důležitým hlasem mladé polské 
jazzové scény. Trio ve složení Aga Derlak 
(klavír), Michał Kapczuk (kontrabas) 
a Szymon Madej (bicí) získalo prestižní 
polskou cenu Fryderyk v kategorii Jazz: 
fonografický debut roku. Aga Derlak je 

držitelkou Fryderyka 2024 ve dvou 
kategoriích: jazzový umělec roku 
a jazzové album roku. Tvorba Agy Derlak 
má především nespoutaný výraz a je 
nezadržitelně svobodná. Její hudba 
směřuje po nových, klikatých cestách 
skrze její životní příběh inspirovaný 
jazzem, latinskoamerickým folklórem 
a klasickou hudbou. Tyto inspirace se 
někdy zajímavě střetávají, jindy doplňují. 
Koncert se koná u příležitosti polského 
předsednictví Radě Evropské unie.

Vstup s pozvánkou.

Prague Philharmonia / Mozart. 
Penderecki. Gluck. Martinů
V minulé sezoně natočil přední český orchestr Prague Philharmonia 
spolu s řeckým flétnistou Stathisem Karapanosem album pro 
prestižní vydavatelství Warner Classics. Zní na něm kompletní 
repertoár pro flétnu a orchestr Krzysztofa Pendereckého, vůdčí 
osobnosti polské hudby uplynulých dekád. Jednu z těchto skladeb, 
Sinfoniettu č. 2 pro flétnu a smyčce, si budou moci posluchači 
v tomto spojení vychutnat i naživo pod vedením polského dirigenta 
Łukasze Borowicze. Společně provedou ještě Mozartův Koncert pro 
flétnu a orchestr č. 2 D dur.  Další část programu představí taneční 
hudbu různých stylových 
období.

www.prgphil.cz

Hokus Pokus Diplodokus 
/ premiéra filmu
Do českých kin přichází — díky distribuční společnosti 
CinemArt — polský rodinný animovaný film o malém 
zvědavém dinosaurovi Diplodokovi. Když do jeho života 
vstoupí záhadná mlha, Diplodokus se vydává na cestu, aby 
našel své zmizelé rodiče a zachránil ztracený řád. Dostane se 
na kouzelná místa a setkává se s podivuhodnými tvory. Spolu 
s čarodějem Hokusem Pokusem, svérázným profesorem 
Nervovláskem a bystrou pilotkou Entomologií odhalí 
velké tajemství: že jejich svět je ve skutečnosti stránka 
z komiksu, jehož kreslíř je právě v tvůrčí krizi… Pokusí se 
zachránit Diplodokovy rodiče a rozmotat záhadu záludné 
mlhy. Film režiséra Wojciecha Wawszczyka vznikl na 

motivy komiksové 
tvorby Tadeusze 
Baranowského.

www.cinemart.cz

9. 1. / 17:30
Praha / Božská Lahvice, Bílkova 122/6

17. 1. / 16:00—19:00
Praha / Polský institut, Národní 25

27. 1. / 19:00
Praha / Městská knihovna — Malý sál,  
Mariánské nám. 1

30. 1.  
/ 18:00
Praha / Velvyslanectví 
Polské republiky, 
Valdštejnská 8

19. 1. / 19:30
Praha / Rudolfinum — Dvořákova síň,  
nám. Jana Palacha 79/1

9. 1.
Celá ČR

Probíhající výstavy

do 19. 1.
Hradec Králové  
/ Galerie moderního 
umění, Velké náměstí 
139/140

Józef Robakowski  
/ Chci vám všem říct, 
že umění je energie
Výstava významného polského filmaře, autora 
videí, fotografií, instalací a kreseb Józefa 
Robakowského umožní nahlédnout několik 

odlišných poloh umělcovy tvorby, především 
z období od 60. do 90. let minulého 

století. Představí autora také v roli 
sběratele a archiváře, iniciátora 
a člena uměleckých skupin (ZERO-
-61, Warsztat Formy Filmowej), 
organizátora výstav, akcí a dalších 
nezávislých uměleckých aktivit 
v Polsku od počátku 60. let. 

www.galeriehk.cz

otevírací doba v lednu 2025

úterý  14:00—18:00 
čtvrtek 10:00—13:00 
pátek 11:00—15:00

Tel. knihovna: 
+420 220 410 417 (út, čt, pá)

Knihovna

do 30. 3.
Ostrava / Vila Hanse 
Ulricha, Sokolská 
třída 175/26 

Pohádky v umění 
/ hvězdy polské 
ilustrace pro děti
Vstupte do interaktivního světa, kde se umění 
setkává s pohádkovou imaginací a tvořivostí. 
Výstava přináší díla čtyř světoznámých mistrů 
polské ilustrace pro děti — Józefa Wilkoně, 
Stasyse Eidrigevičiuse, Jana Lenici a Olgy 
Siemaszko. Prohlédnout si můžete sto padesát 

originálních děl, které byly vystaveny 
v muzeích a galeriích od New Yorku po 

Japonsko. Pro děti je připravena hra 
fantazie a výtvarný ateliér. Výstavu 
organizuje příspěvková organizace 
Centrum kultury a vzdělávání 
Moravská Ostrava.

Foto: Józef Wilkoń  
— Leopanter (1991)

www.vilahanseulricha.cz

http://www.galeriehk.cz/
http://www.vilahanseulricha.cz

